
BOE núm. 201 Miércoles 23 agosto 2006 30975

General de la Investigación Científica y Técnica modificada por el 
artícu lo 88 por la Ley 24/2001, de 27 de diciembre, de Medidas Fiscales, 
Administrativas y de Orden Social.

La resolución de las controversias que pudiesen plantearse sobre la 
interpretación y ejecución del presente Convenio, deberán solventarse de 
mutuo acuerdo entre las partes, a través de la Comisión Mixta de Segui-
miento. Si no se pudiera alcanzar dicho acuerdo, las posibles controver-
sias deberán ser resueltas tal y como se dispone en el artículo 8.3 de la 
Ley 30/1992 anteriormente referenciada, siendo de conocimiento y com-
petencia del Orden Jurisdiccional de lo Contencioso-Administrativo y, en 
su caso, de la competencia del Tribunal Constitucional.

En testimonio de conformidad en lo expresado, suscriben las partes el 
presente Convenio Marco en el lugar y fecha indicados.–El Director Gene-
ral del Instituto Geológico y Minero de España, Pedro Calvo Sorando.–El 
Conselleiro de Presidencia, Administraciones Públicas y Justicia, José 
Luis Méndez Romeu. 

 15071 ORDEN ECI/2697/2006, de 2 de agosto, por la que se ins-
cribe en el Registro de Fundaciones la Fundación Ciudad 
de la Energía-CIUDEN.

Examinado el expediente incoado a instancia de don Juan Antonio 
Rubio Rodríguez, solicitando la inscripción de la Fundación Ciudad de la 
Energía-CIUDEN, en el Registro de Fundaciones del Ministerio de Educa-
ción y Ciencia, según lo dispuesto en la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, 
de Fundaciones, en el Reglamento de Fundaciones de Competencia Esta-
tal, aprobado por Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre, y en el 
Reglamento del Registro de Fundaciones de Competencia Estatal, apro-
bado por Real Decreto 384/1996, de 1 de marzo.

Antecedentes de hecho

Primero. Constitución de la Fundación.–La Fundación anterior-
mente citada fue constituida por el Ministerio de Educación y Ciencia y el 
Ministerio de Industria, Turismo y Comercio, en Madrid, el 28 de julio de 
2006, según consta en la escritura pública número mil setecientos cua-
renta y uno, otorgada ante el notario del Ilustre Colegio de Madrid, don 
José Aristónico García Sánchez.

Segundo. Domicilio y ámbito de la Fundación.–El domicilio de la 
Fundación quedó establecido en Ponferrada (León), sede del CIEMAT, 
Edificio de Servicios del Campus Universitario de Ponferrada y, su ámbito 
es estatal.

Tercero. Dotación.–Se estableció como dotación de la Fundación la 
cantidad de treinta mil euros (30.000 euros). La dotación consistente en 
dinero, ha sido íntegramente desembolsada e ingresada en entidad bancaria.

Cuarto. Fines de la Fundación.–En los Estatutos que han de regir la 
Fundación, incorporados a la escritura de constitución a que se refiere el 
antecedente de hecho primero, figuran como fines de la Fundación los 
siguientes: a) Promover la investigación y el desarrollo tecnológico en 
materia energética. b) Potenciar los estudios ambientales relacionados 
con la energía y desarrollar y aplicar técnicas de recuperación medioam-
biental. c) Potenciar vías para la formación de investigadores y técnicos 
en materia energética. d) Creación, desarrollo y posterior gestión del 
Museo Nacional de la Energía. e) El desarrollo social y económico de la 
Comarca de El Bierzo.

Quinto. Patronato.–El gobierno, representación y administración de 
la Fundación se encomienda a un Patronato, cuyos miembros ejercerán 
sus cargos de Patrono gratuitamente y que se obliga a la rendición de 
cuentas al Protectorado.

Inicialmente, el Patronato queda constituido por: Presidenta: doña 
Mercedes Cabrera Calvo-Sotelo, por razón de su cargo de Ministra de 
Educación y Ciencia; Vicepresidente: don José Montilla Aguilera, por 
razón de su cargo de Ministro de Industria, Turismo y Comercio; Vocales: 
don Juan Antonio Rubio Rodríguez, por razón de su cargo de Director 
General del Centro de Investigaciones Energéticas, Medioambientales y 
Tecnológicas; don Antonio Joaquín Fernández Segura, por razón de su 
cargo de Secretario General de Energía del Ministerio de Industria, 
Turismo y Comercio y don Francisco Marcellán Español, por razón de su 
cargo de Secretario General de Política Científica y Tecnológica del Minis-
terio de Educación y Ciencia.

En la escritura de constitución y mediante comparecencia realizada al 
efecto en el Registro de Fundaciones consta la aceptación de los cargos 
indicados por parte de las personas anteriormente citadas.

Fundamentos jurídicos

Primero.–Resultan de aplicación para la resolución del expediente:

El artículo 34 de la Constitución Española, que reconoce el derecho a 
fundar para fines de interés general.

La Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones.
El Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por 

Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre.
El Reglamento del Registro de Fundaciones de Competencia Estatal, 

aprobado por Real Decreto 384/1996, de 1 de marzo.
La Orden ECI/87/2005, de 14 de enero, de delegación de competencias 

del Ministerio de Educación y Ciencia, en virtud de la cual se delegan en 
el titular de la Secretaría General Técnica las competencias relativas al 
Protectorado y Registro de Fundaciones atribuidas al Ministro.

Segundo.–Según los artículos 35.1 de la Ley 50/2002 y 43 del Reglamento 
de Fundaciones de Competencia Estatal, la inscripción de las Fundaciones 
requerirá el informe favorable del Protectorado en cuanto a la idoneidad de 
los fines y en cuanto a la adecuación y suficiencia dotacional, procediendo, 
en este caso, un pronunciamiento favorable al respecto.

Tercero.–Según las Disposiciones Transitorias cuarta de la Ley de Fun-
daciones y única del Reglamento del Registro de Fundaciones de compe-
tencia estatal, hasta tanto no entre en funcionamiento dicho Registro, 
subsistirán los actualmente existentes, por lo que procede la inscripción 
de la Fundación Ciudad de la Energía-CIUDEN en el Registro de Funda-
ciones del Ministerio de Educación y Ciencia.

Por todo lo cual, resuelvo:

Inscribir en el Registro de Fundaciones del Departamento la Funda-
ción Ciudad de la Energía-CIUDEN, de ámbito estatal, con domicilio en 
Ponferrada (León), sede del CIEMAT, Edificio de Servicios del Campus 
Universitario de Ponferrada, así como el Patronato cuya composición 
figura en el quinto de los antecedentes de hecho.

Notifíquese a los interesados a los efectos previstos en el artículo 58.2 
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, modifi-
cada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Madrid, 2 de agosto de 2006.–La Ministra de Educación y Ciencia, P. D. 
(Orden ECI/87/2005, de 14 de enero), el Secretario General Técnico del 
Ministerio de Educación y Ciencia, Aurelio Pérez Giralda. 

MINISTERIO DE TRABAJO 
Y ASUNTOS SOCIALES

 15072 RESOLUCIÓN de 28 de julio de 2006, del Instituto Social 
de la Marina, por la que se convocan ayudas de estudios 
para trabajadores del Régimen Especial de la Seguridad 
Social de los Trabajadores del Mar y sus beneficiarios, 
correspondientes al curso académico 2006/2007.

De acuerdo con el artículo 3 de la Orden TAS/3854/2005, de 5 de 
diciembre, por la que se establecen las bases reguladores para la conce-
sión por el Instituto Social de la Marina de ayudas de estudios para traba-
jadores y beneficiarios del Régimen Especial de la Seguridad Social de los 
Trabajadores del Mar y becas de colaboración, esta Dirección General, en 
cumplimiento de las competencias y funciones que le atribuye el Real 
Decreto 1414/1981, de 3 de julio, resuelve:

Primero. Convocatoria.–La Dirección General del Instituto Social de 
la Marina, con cargo al concepto presupuestario 60.904.3435.4879.4, por 
un importe de 80.000 euros consignado en su presupuesto, convoca, en 
régimen de concurrencia competitiva, la concesión de ayudas de estudios 
para afiliados en alta o situación asimilada al alta en el Régimen Especial 
de la Seguridad Social de los Trabajadores del Mar y sus beneficiarios 
para el curso académico 2006/2007, que se regirá por lo establecido en la 
Orden TAS/3854/2005, de 5 de diciembre y en la presente convocatoria.

Segundo. Fin de las ayudas.–Las ayudas de estudios que se regulan 
en la presente convocatoria están destinadas a la atención de las necesi-
dades de formación y promoción de los trabajadores del mar y sus bene-
ficiarios y se establecen para atender todas aquellas circunstancias que 
dificulten su formación y promoción, en las situaciones previstas en el 
resuelve quinto, consistentes en los componentes y cuantías que se deter-


